
  

    

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 060 17/04/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  

  

SEÇÃO II 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eee PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA SUB-COORD. DO CURSO GPQ............eemenenereenaem PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE CARTOGRAFIA... PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ICHF ...... eres PÁG.003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TDT... ease PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.......... ii PÁG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP.........ieenreenis PÁG.004 

DD ceao 
Ed 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 060 17/04/2001] SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 30 de 06 de abril de 2001. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso É do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.010413/00-31, resolve: 

Remover a servidora, ANA MARIA VINAGRE PINTO DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Código 063001, Classe A, Padrão IH, matriculas UFF nº 1286-9 e SIAPE nº 755109-5, do 
Departamento de Administração de Pessoal para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 31 de 06 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.003774/00-40 resolve: 

Remover o servidor, UBIRATAN ROHAN, Assistente em Administração, Código 063001, 

Classe A, Padrão III, matriculas UFF nº 7454-3 e SIAPE nº 0307792-5, do Hospital Universitário Antônio 
Pedro para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
RARA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 32 de 06 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 

23069.030660/00-63 resolve: 

Remover a servidora, DENISE ROSA SOUZA, Costureira, Código 062050, Classe €, Padrão 
IV, matrículas UFF nº 3264-4 e SIAPE nº 1074792-2, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento 

de Difusão Cultural. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 060 17/04/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº GPQ 04/2001,04 de Abril de 2001. 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de 
suas atribuições, e de acordo com eleição realizada entre os discentes dos seus Cursos de Mestrado e 
de Doutorado, informa os nomes dos representantes titulares e suplentes dos respectivos Cursos no 
Colegiado do Programa, a partir de Janeiro de 2001: 

Representantes do Curso de Mestrado; 
  

Titular : William Pires de Macedo 

Suplente: Jorge Freire de Queiroz 

Representantes do Curso de Doutorado: 

Titular : Claudia Regina Brandão Gomes 

Suplente: Carla Verônica Baptista dos Santos 

ROSÂNGELA DE A . EPIFÂNIO 
Sub-Coordenadora do Curso de Mestrado em Química Orgânica 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2.001 de 06/04/2.001 

O chefe departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: 1 — Designar os professores Mônica Cox de Britto Pereira, André de Souza Avelar, 
Cláudio Belmonte de Atahyde Bohrer e Jacob Binsztok, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Banca de seleção de candidatos ao Curso de Especialização em Planejamento Ambiental. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCIO DE OLIVEIRA 
Chefe Dep. de Geografia 

EHHA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2001 -EGH 09/04/2001-04-09 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS E FILOSOFIA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

RESOLVE: 

1, De acordo com orientação do Colegiado do ICHF, em sua reunião de 19/03/2001 designar 
os docentes, matrícula UFF nº 06495-6 e SIAPE 0306961-2, Luis Carlos Soares, Renato de Andrade Lessa , 

matr. UFF nº 7207-5 e SIAPE 0307582-5 e André Laino, matr.UFF nº 057476 e SIAPE 03063177, para no 

prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência do primeiro, formarem Comissão de Sindicância destinada a 

apurar os fatos contidos no Processo nº 23069.040268/01-84; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE NOVAES 
Diretor do ICHF 

EHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 060 17/04/2001 SEÇÃO IL - PAG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 003 de 05 de abril de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA, matriculas UFF 06518-0 e 
SIAPE 1080911-1, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF 08021-0 e SIAPE 0308265-1, 
CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matriculas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568-5 - como membros 

titulares, e a professora CLARICE LORETTI VICTOR, matriculas UFF 06917-0 e SIAPE 0307325-3 - 

como membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Seleção 

Pública Simplificada para Professor Substituto, na área de conhecimento de Desenho Técnico Básico, que será 
realizada de 16 a 20 de abril de 2001; 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 
HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 /01, DE 08 de abril de 2001 

EMENTA: Toma sem efeito a DTS nº 04/01/ reestruturação de Comissão 
de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

I- Tomar sem efeito a DTS nº 04/01. 

2- Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos docentes GILBERTO PEREZ 

CARDOSO E MARCOS OLIVIER DALSTON e o Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, para sob a 
presidência do primeiro, apurarem num prazo de 30 dias, fatos contidos no processo nº 23069.031107/00-93. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

HEHE 

DTS Nº 21/2001 (GAB), de 05 de abril de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf? MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077197/2001-75. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF, ROGÉRIO BENEVENTO 

Dip ppa?



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 060 17/04/2001 SEÇÃO 1H - PÁG. 05 
  

DTS Nº 22/01 (GAB), de 05 de abril de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

Ii. Prorrogar por mais 60) (sessenta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 
06/01, de 29/01/01, publicada no BS/UFF nº 021, de 05/02/01, referente ao Processo nº 23069.077475/00-13. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 
HAHA A 

DTS Nº 23/2001 (GAB), de 05 de abril de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 12/01, de 

02/3/01, publicada no BS/UFF nº 035, de 07/3/01, referente ao Processo nº 23069. UFF/HUAP/077107/2001- 
46 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHE 

DTS Nº 24/2001 (GAB), de 06 de abril de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, ce Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077199/2001-64. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHU


